
 

e-mail:   usp.vr@istruzione.it  C.F. 80011240233 - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it - Tel. 0458086511 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 

 

 

Verona, data come da segnatura 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 13 dicembre 2001, n.489, art. 2 comma 1 recante 

«Regolamento concernente l'integrazione, a norma dell'articolo 1, comma 6 della legge 20 
gennaio 1999, n. 9, delle norme relative alla vigilanza sull'adempimento dell'obbligo 
scolastico»; 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 62 art. 23 recante «Norme in materia di 
valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107 
(17G00070) (GU Serie Generale n.112 del 16-05-2017 - Suppl. Ordinario n. 23)»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO Il Decreto Ministeriale n. 925 del 18 febbraio 2014, registrato alla Corte dei Conti 

il 27 gennaio 2015, foglio n.314, con il quale è stata disposta l’articolazione degli 
Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Veneto, in attuazione dell’articolo 8, comma 8 del D.P.C.M. 11 febbraio 2014, 
n.98;  

VISTO Il D.D.G. prot. n.5357 del 28 marzo 2018 con il quale è stata rinnovata 
l’organizzazione degli Uffici della Direzione generale dell’Ufficio Scolastico 
regionale per il Veneto; 

VISTO  Il D.D.G.  prot. n. 289 del 19 febbraio 2020 con il quale è stata disposta 
l’assegnazione del Personale agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Veneto; 

VISTO Il D.D.G.  prot. n. 289 del 19 febbraio 2020 ed in particolare l’art. 3 che richiama 
la possibilità - nell’ambito dei compiti e dei poteri di cui all’articolo 17 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – “da parte dei Dirigenti degli Uffici dirigenziali 
non generali di organizzare il lavoro anche a mezzo di specifici team operativi”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, con 
il quale è stato emanato il «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’istruzione»; 

VISTO Il D.D. prot. nr. 14210 del 7 settembre 2021, con cui è stato istituito l’Osservatorio 
Provinciale permanente; 

VALUTATA l’indicazione emersa nell’incontro del 30 giugno 2021 al Punto 3, Report del 5 
luglio 2021 dell’Osservatorio Provinciale permanente di monitorare l’istruzione 
parentale/familiare (o homeschooling) sul territorio di Verona e Provincia; 

VISTO l’articolo 4 del suddetto D.D. che dispone “L’Osservatorio Provinciale può essere 
articolato in Tavoli tematici su materie specifiche in cui possono essere invitati a 
partecipare, in relazione alle materie trattate, i rappresentanti, tra gli altri, 
dell’Università, del terzo settore e delle parti sociali nonché delle reti scolastiche 
formalmente costituite.”; 

VISTO il decreto dell’UAT VII n. 3293 del 6 ottobre 2021 con il quale è stata nominata la 
Dirigente Scolastica dott.ssa NICOLETTA MORBIOLI referente provinciale per 
l’Istruzione parentale/familiare (o homeschooling) e coordinatrice del medesimo 
Gruppo di Lavoro;  

mailto:usp.vr@istruzione.it
https://archivio.pubblica.istruzione.it/normativa/2001/dm489_01.shtml
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/16/17G00070/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/05/16/112/so/23/sg/pdf


 

e-mail:   usp.vr@istruzione.it  C.F. 80011240233 - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it - Tel. 0458086511 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 

 

 

VISTO il decreto dell’UAT VII n. 3351 del 11 ottobre 2021, con il quale è stato costituito 
il Gruppo di Lavoro “Istruzione parentale”;  

VISTE le dimissioni di NICOLETTA MORBIOLI, Dirigente dell’UAT di Vicenza, 
Referente provinciale per l’Istruzione parentale/familiare (o homeschooling) e 
coordinatrice del medesimo Gruppo di Lavoro;  

RITENUTO  opportuno di costituire, con distinto provvedimento, il Gruppo di Lavoro 
“Istruzione parentale” integrandolo con la Dirigente Scolastica SARA 
AGOSTINI; 

ACQUISITE le disponibilità di tutti i componenti del costituendo Gruppo di Lavoro 
“Istruzione Parentale”; 

                                                             

DECRETA 

 
                   Art. 1 

                    Costituzione del Gruppo di Lavoro “Istruzione Parentale” 
È costituito il Gruppo di Lavoro “Istruzione Parentale”, con sede presso l’Ufficio VII Ambito Territoriale 
di Verona per lo svolgimento dei compiti di cui all’art. 2.  
 
 

                 Art. 2 
                       Compiti del Gruppo di Lavoro “Istruzione parentale” 

Il Gruppo di Lavoro “Istruzione parentale” ha il compito di: 

• monitorare i dati provinciali degli alunni/e in Istruzione parentale; 

• elaborare materiale a supporto delle Istituzioni Scolastiche favorendo la realizzazione di attività 
formative/informative; 

• supportare le istituzioni scolastiche su questioni relative al tema in oggetto. 
Il Gruppo di Lavoro “Istruzione parentale” opera in sinergia con il Gruppo di Lavoro regionale 
“Dispersione scolastica e Istruzione parentale” istituito presso l’USR per il Veneto. 
 
 

                Art. 3 
                    Componenti del Gruppo di Lavoro “Istruzione parentale” 

Il Gruppo di Lavoro “Istruzione Parentale” risulta così costituito:  

• Alessio Perpolli, Dirigente dell’I.C. di Bosco Chiesanuova, Coordinatore dei Dirigenti scolastici 
del primo ciclo con funzioni di Referente provinciale per le scuole del primo ciclo di istruzione; 

• Sara Agostini, Dirigente dell’I.I.S. "Michele Sanmicheli" con funzioni di Referente provinciale per 
le scuole del secondo ciclo di istruzione;  

• Cecilia Brentegani, Docente distaccata, di cui all’ art. 1 comma 65 l. 107/2015, presso l’UAT di 
Verona, referente dell’area 6. 
 
 

            Art. 4 
Inviti agli incontri del Gruppo di Lavoro “Istruzione parentale” 

Nel Gruppo di Lavoro “Istruzione Parentale” possono essere invitati, in relazione alle materie trattate, i 
rappresentanti, tra gli altri, dell’Università, del terzo settore e delle parti sociali nonché delle Reti scolastiche 
formalmente costituite. 

 

mailto:usp.vr@istruzione.it


 

e-mail:   usp.vr@istruzione.it  C.F. 80011240233 - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it - Tel. 0458086511 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 

 

 

           Art. 5 
    Incontri del Gruppo di Lavoro “Istruzione parentale”  

Il Gruppo di Lavoro “Istruzione Parentale” si riunirà presso la sede dell’UAT VII di Verona, Viale Caduti 
del lavoro, 3 secondo un cronoprogramma stabilito nella riunione di insediamento, previa convocazione. 
In alternativa gli incontri potranno essere realizzati in modalità a distanza, su piattaforma Google Meet o 
Teams. 
 
 
 
Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti. 

 

 

 

 

 
Il Dirigente 

Dott. Sebastian Amelio 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del cd 
Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa  

 

mailto:usp.vr@istruzione.it

		2023-05-11T07:34:07+0000
	AMELIO SEBASTIAN


		2023-08-01T11:31:21+0200
	protocollo




